
 
 

Agli Operatori Economici Interessati 
Agli Atti 

All’Albo/Sito WEB 
 
Oggetto: Decreto di annullamento d’ufficio in autotutela della procedura, avviata con atto di 
determina a contrarre prot.n. 4901/U del 22/05/2019, avente ad oggetto l’affidamento di una fornitura 
di durata annuale di derrate alimentari destinate al funzionamento del servizio interno di mensa per i 
semiconvittori del Convitto Nazionale statale “Giordano Bruno” di Maddaloni, ai sensi e per gli effetti 
di quanto disposto e regolato dell’art.36, comma 2, lett.b del D.Lgs.n.50 del 18 aprile 2016, con il 
criterio di aggiudicazione dell’appalto dell’offerta economicamente più vantaggiosa di cui all’art.95, 
comma2, del D.Lgs.n.50 del 18 aprile 2016.  

 

IL RETTORE – DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO l’art. 97 della Costituzione Italiana,  che sancisce che “i pubblici uffici sono organizzati 
secondo disposizioni di legge, in modo che siano assicurati il buon andamento e 
l'imparzialità dell'amministrazione”; 

VISTO l’art. 21 nonies, della Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia 
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi e ss. 
mm. ii; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento 
del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss. mm. ii.; 

VISTO il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei di contratti pubblici”; 

VISTO il Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56, recante disposizioni integrative e correttive 
al D.Lgs. 50/2016; 

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione del Convitto Nazionale “Giordano Bruno” 
di Maddaloni n.39 del 22 maggio 2019 di approvazione di “una gara annuale per la 
mensa con una procedura negoziata a seguito di manifestazione di interesse”; 

VISTO l’atto di determina a contrarre prot. n. 4901/U del 22/05/2019 del Rettore-Dirigente 
scolastico pro-tempore del Convitto Nazionale “Giordano Bruno” di Maddaloni, avente 
ad oggetto l’affidamento di una fornitura di durata annuale di derrate alimentari 
destinate al funzionamento del servizio interno di mensa per i semiconvittori del 
Convitto Nazionale statale “Giordano Bruno” di Maddaloni mediante procedura di gara 
ai sensi e per gli effetti di quanto disposto e regolato dell’art.36, comma 2, lett.b del 
D.Lgs.n.50 del 18 aprile 2016, con il criterio di aggiudicazione dell’appalto dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa di cui all’art.95, comma2, del D.Lgs.n.50 del 18 
aprile 2016;  

VISTO l’avviso pubblico prot. n.4919/u del 22/05/2019 per la manifestazione di interesse 
emanato ai fini dell’indagine di mercato per l’individuazione di operatori economici cui 
indirizzare lettera d’invito a produrre offerte per l’affidamento della fornitura “de qua”.  

VISTA la nota prot. n. 5010/U del 24/05/2019, per l’errata corrige all’avviso pubblico prot. 
n.4919/u del 22/05/2019 per la manifestazione di interesse pubblicato ai fini 
dell’indagine di mercato per l’individuazione di operatori economici cui indirizzare 
lettera d’invito a produrre offerte per l’affidamento della fornitura “de qua”, con cui il 
Rettore-Dirigente scolastico pro-tempore del Convitto Nazionale statale “Giordano 
Bruno” di Maddaloni disponeva che “… a seguito di mero errore materiale …” la 

Convitto Nazionale " GIORDANO BRUNO " - C.F. 80004990612 C.M. CEVC01000B - SEGR - Istituto di Istruzione Superiore G. Bruno

Prot. 0007676/U del 16/09/2019 19:04:41

https://www.brocardi.it/dizionario/373.html
https://www.brocardi.it/dizionario/374.html


  
durata della gara era rettificata da annuale a biennale per gli anni scolastici 2019/2020 
e 2020/2021, per tutti i lotti indicati; 

VISTE le lettere d’invito a produrre offerte per l’affidamento della fornitura “de qua” indirizzate 
agli operatori economici selezionati a seguito dell’avviso pubblico per manifestazione 
d’interesse prot. n.4919/u del 22/05/2019 e successiva errata corrige prot. n. 5010/U 
del 24/05/2019 nonchè i relativi plichi di gara effettivamente pervenuti entro il termine 
previsto.  

ESAMINATI gli atti prodotti dalla Commissione di Gara (nominata con decreto prot. n. 6800 VI.2 
del 26/07/2019) fino al 28/08/2019, data in cui la stessa ha, come ultimo atto, 
documentato e verbalizzato di aver proceduto alla sola apertura del plico telematico 
contenente la “Documentazione Amministrativa”; 

ESAMINATI i documenti rinvenuti agli atti di questa Istituzione Educativa, inerenti alla procedura di 
gara per la fornitura “de qua”; 

TENUTO CONTO che questa Istituzione Educativa opera con l’intenzione di adottare atti finalizzati alla 
migliore realizzazione del bene pubblico nel rispetto dei principi di economicità, 
efficacia, tempestività, correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, 
trasparenza, proporzionalità, rotazione, pubblicità con le modalità indicate nel Codice 
degli contratti pubblici, di cui al citato decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e 
ss.mm.ii.; 

TENUTO CONTO che questa Istituzione Educativa, nell’ambito della procedura di gara “de qua”, non ha 
mai proceduto alla formalizzazione di alcun atto definitivo recante l’individuazione 
dell’operatore economico aggiudicatario della stessa; 

RILEVATO  che, da un esame della procedura della gara de qua, si ravvisano vizi procedimentali 
che non la rendono legittima e che non consentono la piena garanzia dell’interesse 
pubblico e di quello degli operatori economici; 

RITENUTO di dover procedere, in esplicazione del proprio potere di autotutela decisoria, 
all’adozione di un provvedimento di annullamento d’ufficio dell’intera procedura 
amministrativa avviata con l’atto di determina a contrarre prot. n. 4901/U del 
22/05/2019 del Rettore-Dirigente scolastico pro-tempore del Convitto Nazionale 
“Giordano Bruno” di Maddaloni, con efficacia retroattiva, perché inficiata da vizi che la 
rendono illegittima. Tanto sia con la finalità di salvaguardare il più efficace 
perseguimento dell’interesse pubblico assicurando la piena e corretta applicazione dei 
principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, libera concorrenza, non 
discriminazione, trasparenza, proporzionalità, rotazione, pubblicità, che di assicurare 
di non arrecare danno o pregiudizio alcuno ai diritti ed agli interessi degli operatori 
economici; 

DECRETA 

Art.1) In sede di autotutela amministrativa, per le motivazioni espresse in premessa, è annullata, con 
efficacia retroattiva ai sensi e per gli effetti di cui all’art.21 nonies della Legge 7 agosto 1990, n. 
241, la procedura amministrativa avviata con l’atto di determina a contrarre prot. n. 4901/U del 
22/05/2019 del Rettore-Dirigente scolastico pro-tempore del Convitto Nazionale “Giordano Bruno” 
di Maddaloni. 

Art.2) Il presente decreto di annullamento in autotutela è pubblicato nel sito web istituzionale 
www.convittogiordanobruno.gov.it, nella sezione amministrazione trasparente,  del Convitto 
Nazionale “Giordano Bruno” di Maddaloni. 

La pubblicazione sul sito WEB di questa Istituzione Educativa equivale a formale notifica a tutti gli 
interessati. 

 

f.to Il Rettore Dirigente Scolastico 
                        Rocco GERVASIO 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi 
dell’art. 3, comma 2 del decreto legislativo n. 39/1993 

 
 

http://www.convittogiordanobruno.gov.it/

